令和６年度さいたま市浦和区のまちづくり、

区の将来像、
にぎわいと文教の調和する緑豊かなまち、
ワクワク浦和区、わたしの明日をつくるまち、わたしが明日をつくるまち、

浦和区民の皆様へ。
日頃から、浦和区のまちづくりにご支援、ご協力をいただき、誠にありがとうございます。
浦和区では、区の将来像の実現に向けて「浦和区のまちづくり」を策定しました。こちらは、
当該年度に実施する区、及び局の主な取組について、区民の皆様に説明するものです。次年
度には、アンケートにより区民の皆様のご意見を伺い、事業の見直し、改善などに繋げてい
きます。
住み続けたいまち、行ってみたいと思えるまちとしての魅力を一層高めるため、区民の皆様
と一緒にまちづくりを進めるとともに、信頼され親しまれる区役所づくりに努めてまいり
ます｡
令和６年４月、浦和区長、原田 冬彦

事業名に続く局区名は、事業を主に所管する部署を示しています。

１、多様な交流のあるコミュニティづくり。
誰もが楽しく活動し、人々の理解と共感が広がるまちづくりを推進します。

１、「 浦和ネクストステージプロジェクト」の開催、浦和区。
 区内在学の高校生、浦和区市民活動ネットワーク登録団体等にご参加いただき、
浦和区を魅力あるまちにするためのご意見を伺う「浦和ネクストステージプロジェクト」
を開催します。
目標、
アンケートで「浦和区の将来像やまちづくりについて考えるきっかけになった」と回答した
参加者の割合、８０％以上

２、市民活動団体の支援、及び「わくわく浦和区フェスティバル」の開催、浦和区。

市民活動団体の支援、及び浦和区市民活動ネットワーク登録団体との協働により、「わく
わく浦和区フェスティバル」を開催します。
目標、
アンケートによる来場者満足度、９０％以上

３、自治会への加入促進、市民局。
 自治会加入啓発活動、自治会活動の情報発信、各種補助金の交付などの支援を行うことに
より、自治会への加入促進を図ります。
目標、
市内における自治会加入世帯増加数、２，０００世帯増。
市内における自治会加入促進啓発事業数、４０件

2、「浦和ブランド」を活用した魅力あるまちづくり。

浦和区の伝統ある教育、文化、スポーツ資源を活用した、芸術、文化活動の振興を図りま
す。

１、「うなぎのまち、浦和」のＰＲ、浦和区。
 さいたま市浦和うなぎまつり等のイベントを通じ、地域資源“浦和のうなぎ”をＰＲし、地
域の魅力を発信します。
目標、
アンケートによる「浦和のうなぎ」認知度、８０％以上

２、女子サッカー教室の開催 、浦和区。

小学生及び中学生を対象としたサッカー教室を、それぞれ開催します。
目標、
アンケートによる参加者満足度、９０％以上

3、「 浦和区文化のこみちマップ」を活用したウォーキングイベントの開催、浦和区。

区の歴史や文化財をたどるマップを活用したウォーキングイベントを開催します。
目標、
アンケートによる参加者満足度、９０％以上

4、「 浦和区絵画作品展」の開催、浦和区。
 小、中学生や公民館で活動する絵画グループの作品を、うらわ美術館で展示します。
目標、
アンケートによる来場者満足度、９０％以上

５、学校トイレ洋式化推進事業、教育委員会事務局。
 給排水管を含めた全面的なトイレ改修工事を行い、トイレの洋式化を推進します。
目標、
令和６年度末、トイレ洋式化、２校、常盤小学校、仲本小学校

６、小中学校における水泳授業の民間委託化の拡大、教育委員会事務局。
プールが老朽化して、改築等を検討する必要がある学校を対象に、民間水泳施設を活用して、
水泳学習を実施することで、水泳授業の質の向上と、持続可能で機能性、合理性を高めた教
育環境の整備を実現します。
目標、
令和６年度実施予定校、試行、高砂小学校、本太小学校

７、中学校体育館への空調機設置の推進、教育委員会事務局。
 中学校体育館へ空調機を新規整備します。
目標、
木崎中学校体育館へ空調機を整備

８、みらくるワーク体験、中学生職場体験事業、の推進、教育委員会事務局。
 勤労観、職業観をはぐくみ、学ぶことの意義を考えさせる機会とするため、地域の事業所
等で中学生が職場体験を行う「みらくるワーク体験」を実施します。
目標、
アンケートで「仕事をすることは人の役に立つことだと思う」の割合増加数、１２．８ポイ
ント

９、市立高等学校「特色ある学校づくり」の推進、教育委員会事務局。

『市立高等学校「特色ある学校づくり」計画』に基づき、高い志を持ち、世界で活躍する
人材を育成する高校づくりを目指します。
目標、
市立浦和高等学校、３学年で志望した大学への進路実現率、５６．４％以上

10、美術館を通じた生涯学習環境整備の推進、教育委員会事務局。

うらわ美術館において、魅力ある美術作品を身近に鑑賞できる環境を整えます。
目標、
うらわ美術館に来館するきっかけにつながるイベント企画、６件

３、一体性と「にぎわい」のあるまちづくり。

地域の連携による一体的なまちづくりや、誰もが訪れやすい活気のあるまちづくりを推
進します。

１、「 浦和区民まつり２０２４」の開催、浦和区。
 「世代を超えて“つながる浦和”」をテーマに、区民まつりを開催します。

目標、
アンケートによる来場者満足度、９０％以上

２、 さいたま新都心のにぎわい創出、都市局。
 さいたま新都心将来ビジョンの改定に向けて取り組みます。
市役所新庁舎の移転整備を見据えた歩行者デッキ整備等の検討を行います。
目標、
さいたま新都心駅及び北与野駅の１日あたりの乗降客数、５９，６００人、定期利用者を除
く。
歩行者デッキ、長寿命化修繕計画実施率、５４％

３、浦和駅周辺地区のまちづくりの推進、都市戦略本部、都市局。

浦和らしい風格のある都市づくりを進めるため、浦和駅周辺まちづくりビジョンに掲げ
るまちの将来像の実現に向けて、アクションプランの実施及び検討、まちづくりの情報発信、
エリアプラットフォームの構築等を行います。

また、市役所本庁舎は、令和１３年度をめどに、さいたま新都心に移転整備することとし
ており、本庁舎移転後の現庁舎地について、市民等のご意見を伺いながら、新たな利活用に
向けた検討を進めます。
目標、
アクションプランの実施、検討。
市民や有識者等の意見聴取及び導入機能の検討

４、浦和駅西口南高砂地区市街地再開発事業、都市局、スポーツ文化局。

浦和駅西口南高砂地区において、商業、業務機能、文化、交流機能の集積や、交通結節機
能、都市防災機能の向上を図るため、市街地再開発事業を推進します。令和８年６月に、施
設建築物の建築工事が竣工する予定です。

なお、令和三年四月一日から休止中のさいたま市民会館うらわは、本事業で整備される複
合施設へ機能移転し、より駅ちかで利便性の高い施設に生まれ変わります、令和９年度開館
予定。
目標、
施設建築物の、躯体、工事実施

５、 与野駅西口土地区画整理事業、都市局。
 土地区画整理事業を推進し、道路用地を確保するための建物等移転補償や、区画道路を
はじめとする未整備な公共施設の整備を行います。
目標、

事業進捗率、９０％。
道路整備率、７６％。
事業計画変更等により目標値の改定が見込まれます。

４、ひとにやさしい誰もが安心して暮らせるまちづくり。
安全安心なまちづくりや、子ども、子育て世代、高齢者等に対する総合的な支援を進めます。

１、学童の交通安全対策の実施、浦和区。
 小学１年生への交通安全ワークブックの配布、小学校周辺の路面表示等を行います。
目標、
交通安全ワークブックの配布、区内を学区とする小学１年生。
路面表示等の実施、区内の小学校４校

２、高齢者等の交通安全教室の実施 、浦和区。
 高齢者等の交通事故防止のため、交通安全啓発の動画配信や講座を開催します。
目標、
動画視聴回数及び講座参加者数、合計２００

３、 防犯のまちづくり事業の推進、浦和区。
 防犯講演会と親子防犯教室の開催、特殊詐欺防止啓発活動を実施します。
目標、
講演会、教室あわせて、アンケートで「防犯意識が向上した」、９０％以上。
特殊詐欺防止啓発活動対象者数、１，５００人

４、防災対策事業の推進、浦和区。
 防災意識の高揚を図るための防災展を開催します。
目標、
アンケートで「防災対策の参考になった」、９０％以上

５、 自主防災組織育成事業、総務局。
 防災アドバイザーを活用し、自主防災組織の地区防災計画策定支援をします。また、防災
士資格取得補助及び防災アドバイザーの養成をします。
目標、
市内における地区防災計画新規策定数、１０組織。
市内における防災アドバイザー新規登録人数、１０人、うち半数女性

６、 区避難所運営訓練、総務局。
 区内指定避難所における避難所運営訓練を実施します。
目標、
市内における避難所運営訓練参加者数 、１２，０００人

７、 帰宅困難者対策事業、総務局。
 一時滞在施設の確保、支援、物資の備蓄、一斉帰宅抑制の啓発などの帰宅困難者対策を実
施します。また、浦和駅周辺帰宅困難者対策協議会を支援します。
目標、
市内における一斉帰宅抑制推進登録事業者数、５０件増

８、 交通安全施設設置の推進、市民局。
 市民からの要望が多い場所や、事故、犯罪が起こりやすい場所を中心に、交通事故データ
を活用し、交通安全施設を設置します。
目標、
道路照明施設、公衆街路灯の設置数、 ６００灯、市、全域。
道路反射鏡の設置数 ２５０基、市、全域

９、 自転車利用環境の向上、都市局、建設局。
 「さいたま市自転車ネットワーク整備計画」に基づき、安全な自転車利用環境を整備しま
す。
目標、
自転車通行環境整備を、市、全体で１５キロメートル実施

10、幹線道路整備事業、建設局。
 都市活動を支える道路交通ネットワークを形成するため、幹線道路整備を効率的かつ効
果的に推進します。
目標、
都、田島大牧線及び、都、産業道路の整備推進

11、子育て応援サロンの開催、浦和区。
 区内の子育て支援の充実を図るため、子育て情報や交流の場を提供します。
目標、
アンケートで「内容が良かった」、９０％以上

12、ますます元気教室の開催、浦和区。
 高齢者のかたがいつまでも元気に暮らせるように、「ますます元気教室」を開催します。
目標、
アンケートで「健康への意識が高まった」、９０％以上

13、アクティブチケットの交付、浦和区。
 高齢者の健康づくりや生きがい支援となるよう、外出する機会を促すことを目的として、
市の公共施設等を無料または割引で利用できるアクティブチケットを、高齢者一人につき、
１年度１回まで交付します。
目標、
浦和区における交付者数、１，３００人

14、出産前教室の開催、浦和区。
 妊娠、出産、育児について、正しい知識の普及を図るため、妊婦とその夫、パートナー、
を対象に教室を開催します。
目標、
アンケートで「役立った」、９０％以上

15、福祉まるごと相談窓口事業、福祉局。
 生活にお困りの方や福祉のさまざまな課題を抱えた方などの相談を包括的に受け止め、
相談内容に応じた必要な支援のコーディネートを行います。
目標、
アンケートによる相談者の満足度、８０％以上

16、保育需要の受け皿及び保育人材の確保、子ども未来局。
認可保育所を整備します。併せて、浦和駅周辺の利便性が高い地域から、周辺の幼稚園に児
童を送迎する拠点となる、送迎保育ステーション事業を実施します。
また、個別の事情に応じた施設の利用を促すため、保育コンシェルジュによる相談支援等を
実施します。
目標、
浦和区内の認可保育所新規開設、１施設

17、仮称、こども誰でも通園制度、試行てき事業、子ども未来局。

未就園児の育ちを応援するため、保護者の就労要件を問わず、つき１０時間を上限に、定
期的に保育所、幼稚園等に通園できる「仮称、こども誰でも通園制度」の創設を見据え、「令
和６年度、仮称、さいたま市こども誰でも通園制度、試行てき事業」を実施します。

目標、
試行てき事業の実施、２施設程度

18、児童虐待対策の充実、子ども未来局。
 要保護児童対策地域協議会代表者会議、区会議などの開催や、オレンジリボンキャンペー
ンを実施します。また、生後４か月までの乳児のいる家庭にエンゼル訪問員が訪問し、子育
てに関する情報提供や、育児の相談などを行う「ハローエンゼル訪問事業」に加え、子ども
家庭総合支援拠点と、妊娠、出産包括支援センターを統合した、「こども家庭センター」を
設置し、全ての妊産婦や子育て世帯、子どもへの一体的な相談支援を行います。
目標、
子ども虐待防止フォーラム参加者のうち、「参考になった」、９０％以上。
市内におけるハローエンゼル訪問の実施率、９５％以上

19、放課後子ども居場所事業のモデル校での実施、子ども未来局。
 利用を希望する全ての児童を対象に、最も身近な小学校の施設を活用して、安心、安全な
放課後の居場所を提供するモデル事業を実施します。
目標、
岸町小学校での実施

5、緑豊かな美しい街並みとゆとりある住環境を創出するまちづくり。

地域環境の向上や緑化意識を高めるために、身近な場所で「緑」に出会えるまちづくりを
推進します。

1、浦和区秋のごみゼロ運動の実施、浦和区。
 きれいで住みよいまちづくりのため、自治会等と区内一斉清掃を実施します。
目標、
アンケートによる参加者満足度、９０％以上

2、季節の花の植栽活動及び区の花「ニチニチソウ」の PＲ、浦和区。
 季節の花の植栽活動を区内３駅周辺で行うとともに、区の花のＰＲを行います。
目標、
イベントや SNS などで区の花「ニチニチソウ」のＰＲを実施。
アンケートによる認知度、５５％以上

３、街なかにおける緑の創出、都市局。
 グリーンインフラの多様な機能を生かして地域のにぎわい創出やコミュニティの醸成を
図るため、市民協働により公共空間を利用した花の植栽に取り組むとともに、助成事業や緑
化協議による民有地での樹木等の植栽を推進します。
目標、
市民ボランティアが管理する公共花壇の面積、９，０００㎡、市、全域